CCXXVIII.

VERBA TUA SEMPER PIETATE PLENA
SINT.

*Verba sint
pia.*

Davidem hic audis Ps LXXI. πληρωθήτω τὸ στόμα μου αἰνεσεως, ὅπως ὑμνήσω τὴν δόξαν σου ὅλην τὴν ἡμέραν τὴν μεγαλοπρέπειαν σου. Ad quæ verba Interpres: πλήρωσόν με διηγημάτων, ὧν ἔτυχον παρὰ σοῦ καλῶν. Quinimo hoc Oraculum omnia linguæ defæcatæ præcepta continet, quæ apud Sanctiores morum Magistros reperiuntur, Salomonem Prov. VIII. 8. XVI. 21. XXII. 11. Sir. XL. 21. & apud Pau-

d) In Lugd. & Paris. deest *tuis*.

Paulum Col. IV. 6. Qua si pietate animus fuerit plenus, roris instar & pluviae se diffundet Deut. XXXII. 2. Luc. VI. 42. Ὁ ἀγαθὸς ἄνθρωπος ἐκ τοῦ ἀγαθοῦ θησαυροῦ τῆς καρδίας προφέρει τὸ ἀγαθόν.

CCXXIX.

IN ACTIBUS TUIS ANTE OCULOS TUOS PONE DEUM.

Depromta videntur ex Tob. C. IV. πᾶσας τὰς παιδείας Deum ubi Κυρίου τοῦ Θεοῦ ἡμῶν μνημόνευε, καὶ μὴ θελήσης ἀμαρτάνειν, καὶ παραβῆσαι τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ. Nec ignoravit, quæ David de nostra in conspectu divino collocatione dixit Ps. XLI. 13. XXXIV. 17. XXXIII. 18. LXVI. 7. & Salomon Prov. XV. 13. & Jerem. XVI. 17. οἱ ὀφθαλμοί μου ἐπὶ πᾶσας τὰς ὁδοὺς αὐτῶν, καὶ οὐκ ἐκρύβη τὰ ἀδικήματα αὐτῶν ἀπέναντι τῶν ὀφθαλμῶν. *que ante oculos habet.*

CCXXX.

NEFAS EST DEUM PATREM INVOCARE, ET ALIQUID INHONESTUM AGERE.

Hæc ad imitationem Servatoris dicta sunt Joh. VIII. 49. Τιμῶ τὸν πατέρα μου; ac sine dubio hunc Dei honorandi modum præscripsit, quem Christus Joh. XV. 7. 8. 9. unde hac ipsa præcedentique Sententia CCXXVII. nil aliud egit, nisi ut ad Christum compelleret, cujus fidei cognitione & glorificatione honoratur Pater. *Cui Pater Deus, nil in honesti agit.*

CCXXXI.

QUI NON DILIGIT SAPIENTEM, NEC SE-IPSUM DILIGIT.

Ratio proclivis & antecedenti Sententia CCXXIV. invenianda; recedendo enim a Sapiente, recedis a Sapia. Ut enim qui a flumine retro cedit, caret aqua, & *Sapientem spernens se spernit.* qui

qui

qui a Solis radio, caret calore; sic qui a Sapiente fugit, fugit Sapientiam.

CCXXXII.

NULLA PROPRIA POSSESSIO PUTETUR
PHILOSOPHI. e)

*Philosopho
nil propri-
um.*

Philosophum Christianum instruit, qui nihil ita suum esse reputat, ut solus eo frui debeat. Id ipsum vero ex Philosophia revelata fuit. I. Tim. VI. 7. εἰδὲν αἰτενεγκάμεν εἰς τὸν κόσμον δῆλον ὅτι εἰδὲ ἐξενεγκεῖν τι δυνάμεθα. Unde & Corinthiis, perque ipsos aliis Paulus imperat, ita ipsis vivendum ὡς μηδὲν ἔχουσι, καὶ πάντα κατέχουσι. Et si vero Philosophi gentiles pares habuerint Sententias, ineptum nihilominus fuerit statuere, ipsum, qui omnia alia ex Sacro Codice depromsit, isthæc e Lacunis τῶν δοκασισόφων hausisse.

CCXXXIII.

QUORUM COMMVNIS EST DEVS, IDEM-
QVE PATER, HORVM NISI ET COM-
MVNIS POSSESSIO COMMVNIS SIT,
IMPII SVNT f)

*Quibus com-
munis Deus,
iis commu-
nis possessio.*

Ista Lectionis diversitas bene notanda, quum mentem Sixti probam temperatamque ostendat. Non enim existimavit, quod Hieronymus multoties inepte statuit, Sapienti ab omni prorsus opum possessione digredendum, sed tantum ab invido, & ad φιλαυτίαν converso earundem usu. Nisi enim possessionem admisisset, quomodo Eleemosynam & benignitatem suasisset, quæ frustra a nihil possidente flagitatur. Hoc itaque temperamento admissio, optima plane ac justissima est sententia

e) Par. & Lugd. Sapientis.

f) Paris. & Lugd. Hi nisi auxilia & opem in commune conferant

tia, five primam five secundam partem spectes. Prior probatur a Paulo Eph. IV. 6. ὁ Θεὸς πατὴρ πάντων, ὁ ἐπὶ πάντων, καὶ διὰ πάντων, καὶ ἐν πᾶσι. Nec minus altera 2. Cor. VIII. 4. quo loco laudat Macedones, quod ὑπὲρ δύναμιν αὐθαίρετοι εἰς τὴν χάριν καὶ τὴν κοινωνίαν τῆς διακονίας τῆς εἰς τὰς ἀγίας fuerint. Quin & ipse alibi multoties id commendavit, nunquam postulans, ut plane se facultate benefaciendi Fidelis exuat, sed animum partis opibus bene utendi fervet. v. Martin. Ruar. Epist. Cent. I. Ep. 72. & seqq.

CCXXXIV.

DEO INGRATUS EST, QUI NON MAGNI DUCIT PHILOSOPHUM.

Sententia justa: quum enim Sapiens æque ac Sapiencia a Deo dentur Sent. CCXXIII. non potest non ἀχαρισ εἶναι in Deum, qui donum illud contemnit. Qui vero tales sunt, minis Christi plus quam veracibus percelluntur Math. XXIII. ἀφίεται ὑμῖν ὁ οἶκος ἔρημος. *Ingratus in Philosophum, ingratus Deo.*

CCXXXV.

CONJUGIUM TIBI REFUTARE CONCESSUM EST, IDCIRCO UT VIVAS INDESINENTER ADHÆRENS DEO.

Hic certe divum gentium Doctorem sequitur 1. Cor. VII. *Conjugio ca-*
38 ὁ ἐγγαμίζων καλῶς ποιῆι, ὁ δὲ μὴ ἐγγαμίζων κρεῖσσον ποιῆι. *rere licet.*
& v. 32; ἀγαμος μεριμνᾷ τὰ τῆς κυρίας, πῶς ἀρέσει τῷ κυρίῳ.
Jo. Chrysoft. Τὸ μὲν γὰρ γαμεῖν, ἢ μὴ γαμεῖν ἐφ' ἡμῖν. De
Virgin. Cap. 41.

CCXXXVI.

NUBERE ET FILIOS PROCREARE PESSIMUM SCIAS UTRUMQUE.

Hh

Fa-

Nubere difficile. Fateor hanc Sententiam, ut Rufinus vertit, difficillime excusari posse. Quo factum, ut in Parisina & Lugdunensi Editione omnino non reperiatur. Fortassis ab Hieronymo ejusque sectatoribus inserta, ut eandem, quam sibi matrimonii odio invidiam fecerant, Sixto pariter conciliarent. Non enim video, qua ratione asserere poterit, PESSIMUM esse nubere, quum in antecedenti, sequentique Sententia Paulum Apostolum sequatur. Unde sic arbitror, Rufinum, pessimum Sixti aliorumque Interpretem, vocem a nostro Philosopho adhibitam, data opera detorsisse, cumque ille in Græco τὸ ΧΑΛΕΠΟΝ, aut τὸ δυσχερὲς collocasset, id per PESSIMUM malitiose prorsus interpretatum. Id enim vero nemo diffitebitur, qui illum statum γλυκύπικρον degustavit, vel felicissimo matrimonio suas ærumnas esse, teste Paulo I. Cor. VII. 28. Ἡλιψιν τε τῆ σαρκὶ ἔχουσιν, quippe quod ante Apostolum, tanquam rem expertissimam, omnes omnino testati sunt. Democritus conjugium spernit διὰ τὰς πολλὰς ἐξ αὐτῶν ἀηδίας τε καὶ ἀφολλκὰς ἀπὸ τῶν ἀναγκαιοτέρων, apud Clem. Alex. p. 503. Alii etiam adhuc severius: ut Anaxandrides, cui ἀθάνατον κακὸν, ταλαιπῶρος βίος, χαλεπὸν φορτίον. Qualiscunque demum fuerit Sixti Phrasis, tam mala tamen non fuit, quin magis dura Hieronymus dixerit, ut, si ob hanc Sententiam Sixtus notari debeat, Stridonensis non triplicem pœnam fuerit promeritus, qui omnia repagula rupit. Chrysostomus, multo hercle Hieronymo moderatior, non mitiora tamen de conjugio in libro suo de Virginitate dixit, ac Sixtus vocabulo ambiguo expressit. Nunquam enim non illud ἡδεῖαν ἄλυσιν, ὄγκον, φορτίον λυπηρὸν, ἐπαχθὲς, βαρύτερον appellavit, quod sæpe cogat τὰς γεγαμηκότας ἀμαρτάνειν καὶ πλημμελεῖν.